



Allana Brunna Sucupira Duarte


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7530303593458629>

ID Lattes: **7530303593458629**

Última atualização do currículo em 31/10/2019

Graduada no curso de Bacharelado em Farmácia na Universidade Federal de Campina Grande (2015) . Durante a graduação desenvolveu atividades como: monitoria bolsista em Parasitologia Humana (orientação professora Vanessa Santos de Arruda Barbosa), participou do Projeto de Extensão Universitária, no período de maio a dezembro de 2012, cujo título era: "A Aromaterapia participando da melhoria da qualidade de vida de pacientes com doenças e/ou terminais no município de Cuité-PB" sob orientação da professora Flávia Negromonte Souto Maior. Desenvolveu no Trabalho de Conclusão de Curso um creme antioxidante sob orientação da professora Juliana de Souza Alencar Falcão. Mestre em Ciências Farmacêuticas pela Universidade Estadual da Paraíba com ênfase em desenvolvimento e controle de qualidade de medicamentos fitoterápicos. Atualmente, doutoranda em Produtos Naturais e Sintéticos Bioativos pela Universidade Federal da Paraíba. **(Texto informado pelo autor)**



Identificação

Nome	Allana Brunna Sucupira Duarte
Nome em citações bibliográficas	DUARTE, A. B. S.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/7530303593458629

Endereço

Endereço Profissional	Universidade Federal da Paraíba, Centro de Ciências da Saúde - Campus I. Universidade Federal da Paraíba - Campus I Castelo Branco 58051900 - João Pessoa, PB - Brasil Telefone: (83) 32167438 URL da Homepage: allanabrunna@gmail.com
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2018	Doutorado em andamento em Produtos Naturais e Sintéticos Bioativos (Conceito CAPES 6). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Orientador:  Damião Pergentino de Sousa. Coorientador: Elquio Eleamen Oliveira. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
2015 - 2017	Mestrado em Ciências Farmacêuticas (Conceito CAPES 3). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: Desenvolvimento de uma formulação pediátrica anti-helmíntica: supositório contendo extrato de <i>Operculina macrocarpa</i> , Ano de Obtenção: 2017. Orientador:  Paulo Henrique Gonçalves Dias Diniz. Coorientador: Francinalva Dantas de Medeiros. Grande área: Ciências da Saúde Grande Área: Ciências da Saúde / Área: Farmácia / Subárea: Farmacoquímica. Grande Área: Ciências da Saúde / Área: Farmácia / Subárea: Desenvolvimento e controle de qualidade de fitoterápicos.
2010 - 2015	Graduação em Farmácia. Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil. Título: Avaliação da atividade antioxidante do β -caroteno extraído do pimentão vermelho (<i>Capsicum annum</i> L.) em cremes pelo método DPPH. Orientador: Juliana de Souza Alencar Falcão.
2007 - 2009	

Formação Complementar

2012 - 2012	Adesão Terapêutica na Síndrome Metabólica. (Carga horária: 8h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2012 - 2012	Uso de modelos animais em psicofarmacologia. (Carga horária: 8h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2011 - 2011	Medicina Tradicional Chinesa. (Carga horária: 10h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2010 - 2010	Vírus: Vivo ou Morto!. (Carga horária: 4h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2017 Vínculo: Estudante, Enquadramento Funcional: Mestrado em Ciências Farmacêuticas

Atividades

2015 - 2017 Pesquisa e desenvolvimento , Universidade Estadual da Paraíba ,
Linhas de pesquisa
Desenvolvimento e controle de qualidade de fitoterápicos
Farmacoquímica
Farmacotécnica e Tecnologia Farmacêutica

Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2015 Vínculo: Estudante, Enquadramento Funcional: Graduação em Farmácia

Linhas de pesquisa

1. Desenvolvimento e controle de qualidade de fitoterápicos
2. Farmacoquímica
3. Farmacotécnica e Tecnologia Farmacêutica

Projetos de extensão

2012 - 2013 A aromaterapia participando da melhoria da qualidade de vida de pacientes com doenças e/ou terminais no município de Cuité-PB
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Allana Brunna Sucupira Duarte - Integrante / Flavia Negromonte Souto Maior - Coordenador / Karoll Moangella Andrade de Assis - Integrante.

Outros Projetos

2013 - 2014 Programa de Monitoria - Parasitologia Humana
Projeto certificado pelo(a) coordenador(a) Vanessa Santos de Arruda Barbosa em 13/10/2017.
Descrição: Monitoria Bolsista em Parasitologia Humana.
Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Allana Brunna Sucupira Duarte - Integrante / Vanessa Santos de Arruda Barbosa - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Farmácia.

Prêmios e títulos

2016

Prevalência de enteroparasitoses em crianças de uma creche pública no município de Campina Grande, IV Jornada Farmacêutica, Universidade Estadual da Paraíba.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. Lins, I.V.F ; SOARES, C. V. D. ; SILVA, R. C. E. ; SOARES, G. V. D. ; **DUARTE, A. B. S.** ; MEDEIROS, J.S. . Comparação entre o método da fita adesiva e o método de sedimentação espontânea para o diagnóstico de Enterobius vermicularis.. BIOFAR: REVISTA DE BIOLOGIA E FARMÁCIA, v. 12, p. 11-18, 2016.
2. SOARES, C. V. D. ; ALBINO, S. L. ; SILVA, R. C. E. ; **DUARTE, A. B. S.** ; QUEIROGA, C. D. ; MEDEIROS, J. S. . Prevalência de enteroparasitoses em crianças de uma creche pública no município de Campina Grande.. BIOFAR: REVISTA DE BIOLOGIA E FARMÁCIA, v. 12, p. 27-35, 2016.
3. ALBINO, S. L. ; SOARES, C. V. D. ; LINS, I. V. F. ; SOARES, G. V. D. ; **DUARTE, A. B. S.** ; MEDEIROS, J.S. . Importância da utilização de métodos quantitativos para o diagnóstico parasitológico. BIOFAR: REVISTA DE BIOLOGIA E FARMÁCIA, v. 12, p. 19-26, 2016.
4. **DUARTE, A. B. S.**; AZEVEDO, M. G. B. ; FALCAO, J. S. A. . Avaliação da Atividade Antioxidante do β -caroteno Extraído do Pimentão Vermelho (*Capsicum annum* L.) em Cremes pelo Método DPPH. Educação Ciência e Saúde, v. 2, p. 83-99, 2015.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. BARROS, A. E. S. ; **DUARTE, A. B. S.** ; MACEDO, I. S. V. ; ASSIS, K.M.A . Relato de um seguimento farmacoterapêutico de idosos portadores de hipertensão do Programa Saúde da Família de Picuí, Paraíba.. In: IV Congresso Internacional de Envelhecimento Humano, 2015, Campina Grande. Anis CIEH. Campina Grande: Realize, 2015. v. 2.
2. **DUARTE, A. B. S.**; BARROS, A. E. S. ; MACEDO, I. S. V. ; ASSIS, K.M.A . Medicamentos inapropriados para idosos: uma revisão sistemática. In: IV Congresso Internacional de Envelhecimento Humano, 2015, Campina Grande. IV CIEH. Campina Grande: Realize, 2015. v. 2.
3. ASSIS, K.M.A ; BARROS, A. E. S. ; **DUARTE, A. B. S.** ; MACEDO, I. S. V. . Uso irracional de anti-inflamatórios não esteróides por idosos: uma revisão sistemática. In: IV Congresso Internacional de Envelhecimento Humano, 2015, Campina Grande. IV CIEH. Campina Grande: Realize, 2015. v. 2.

Apresentações de Trabalho

1. ALBINO, S. L. ; SOARES, C. V. D. ; LINS, I. V. F. ; SOARES, G. V. D. ; **DUARTE, A. B. S.** ; MEDEIROS, J. S. . Importância da Utilização de métodos quantitativos para o diagnóstico parasitológico. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. SOARES, C. V. D. ; LIMA, S. A. ; SILVA, R. C. E. ; **DUARTE, A. B. S.** ; QUEIROGA, C. D. ; MEDEIROS, J. S. . Prevalência de enteroparasitoses em crianças de uma creche pública no município de Campina Grande. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. Lins, I.V.F ; SOARES, C. V. D. ; SILVA, R. C. E. ; SOARES, G. V. D. ; **DUARTE, A. B. S.** ; MEDEIROS, J.S. . Comparação entre o método fita adesiva e o método sedimentação espontânea para o diagnóstico de Enterobius vermiculares.. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. **DUARTE, A. B. S.**; BARROS, A. E. S. ; ASSIS, K.M.A ; MACEDO, I. S. V. . Medicamentos inapropriados para idosos: uma revisão sistemática. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. **DUARTE, A. B. S.**; BARROS, A. E. S. ; ASSIS, K.M.A ; MACEDO, I. S. V. . Uso irracional de anti-inflamatórios não esteróides: uma revisão sistemática. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. **DUARTE, A. B. S.**; ASSIS, K.M.A ; BARROS, A. E. S. ; MACEDO, I. S. V. . Relato de um seguimento farmacoterapêutico de idosos portadores de hipertensão do Programa de Saúde da Família de Picuí, Paraíba.. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. **DUARTE, A. B. S.**; BARBOSA, V. S. A. . Catalogação de parasitos e vetores depositados no acervo parasitológico do CES. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

IV Congresso Internacional de Envelhecimento Humano. MEDICAMENTOS INAPROPRIADOS PARA IDOSOS: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA. 2015. (Congresso).

2. Workshop de Metodologias em Estudo de Produtos Naturais. 2015. (Outra).
3. VII Encontro de Extensão Universitária da Universidade Federal de Campina Grande. 2013. (Encontro).
4. III Semana Farmacêutica da UFCG. 2012. (Outra).

Outras informações relevantes

Aprovação em segundo lugar no Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar A, Nível 1, Classificação em segundo lugar para área de conhecimento Farmacotécnica e Tecnologia de Cosméticos, da Unidade Acadêmica de Saúde, Universidade Federal de Campina Grande, edital 01/2016.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 12/12/2019 às 14:58:27

[Imprimir currículo](#)